5. *Hucus finis verbi*. Scilicet angelus, quasi dicit: Hic finis diendi fecit angelus. Vel hactenus visus quo me valde sollicitum habuit. — *Verbum autem*. Res singularis quis videtur diligenter observari, ut aliis declarare possem. Hartenus Daniel scriptus chaldae, reliqua vero quae sequuntur, non satis certe.

6. *Cum esset in Sussia*. Cum mihi videbor esse in Sussia, Vatabulus verit: *Rit in visione circumscriptis, viuis sum mihi esse in Sussia*. Suse civitas erat regia Persarum. — *Castrum*. Suse fuit urbs maxima; hic tamen dictum castrum, quis undique validissimum mons et turribus instar castri erat munitionis. In illico regione, ubi etiam Suse sita, et quae sita, vicina est ad Uai, etiam castellum, et fortis portus, et Paganus et Vatabulus vorunt, *fusca fumen Utai*. Utruq[ue] verum esse potest; nam fieri potest quae ad fluvios sunt ab illo nomen accepunt.

7. *Eccles aries unus stabat*. Hi est rex Medorum et Persarum, ex aliis scriptis angulus n. 20. — *Post patrem*, etiam portam, et viaem Uai et patiens ab eo dictum. — *Cornua exorsiva*. Duo cornua, et cornua humeris numeris dualis. Duo autem cornua sunt duo regna, Medorum scilicet et Persarum. — *Unum ecclesiasticis arietis*. Nam Persarum cornu, id est, imperium, fuit excelsum regno Medorum.

8. *Venientes contra occidentem*. Quia Cyrus ejusque successores in Babylonia, Asia Minor, Gracia, aliquis regionalis, quibus persia orientalis, et bala regulis, et ad aquilonem, quia Pontica gentes; et ad meridiem, quia Egypti, Ethiopia, et Libyam Cambyses et alii invaserunt. — *Omnes bestiae*. Reges et principes numerarum regionum.

coups de corne contre l'Occident, contre l'Aquinon et contre le Midi; et toutes les bêtes ne pourraient lui résister, ni se délivrer de sa puissance : et il fut tout ce qu'il voulut, et il devint fort puissant.

5. Il était attiré à ce que le voys et en même temps un bouc vint de l'Occident sur la face de toute la terre ; il ne touchait pas la terre : et ce bouc avait une corne fort grande entre les deux yeux.

6. Il vint jusqu'à ce bœuf qui avait des cornes, que j'avais vu qui se tenait devant la porte; et s'élançant avec une grande impétuosité, il courut à lui de toute sa force.

7. Lorsqu'il fut venu près du bœuf, il l'attaqua avec furie, et le perça de corps : il lui rompit toutes les cornes, sans que le bœuf pût lui résister ; et l'ayant jeté par terre, il le porta aux pieds, et personne ne put délivrer le bœuf de sa puissance.

8. Le bœuf ensuite devint extraordinairement grand ; et étant crié, sa grande corne se rompit, et il se forma quatre cornes au-dessous, vers les quatre vents du ciel.

9. Mais de l'une de ces quatre cornes il sortit.

5. *Hircus caparum veniebat ab occidente.* Ce bœuf, nous dit Daniel, est le roi des Grecs. On ne pouvait mieux caractériser la marche d'Alexandre. Il vient de l'Occident, et la Macédoine est son royaume. Il a vaincu avec impétuosité à la bataille rie de Raphia, et l'Asie nous montre alors son conquête dans le Bosphore, terrains de Dardins à Ious et à Arctiles, et arrivant enfin à trois bœufs à Jérusalem, sans rencontrer une séries résistante.

8. *Et orta sunt quatuor cornua.* Ces quatre cornes sont évidemment les quatre rois qui s'élèveront après la mort d'Alexandre : Ptolémée, Cassandre, Lysimaque et Séleucus, et qui se formèrent par la suite du démembrement de son empire, l'Egypte, la Macédoine et la Grèce, la Thrace et la Syrie.

9. *Cornu unum modicum.* Cette petite corne est, de l'avis de tout le monde, Antiochos Epiphanes, roi de Syrie, qui porta ses armes à Madi contre l'Egypte, à l'Occident contre la Perse, et d'après l'Hébreu contre le pays de gloire, c'est-à-dire contre la Juive, qui est ainsi appelée (Jeron., III, 19; Ezech., XX, 5; Dan., 15, 16, 41).

5. *Ego intelligens.* Comme intelligens et attaques considèrent. — *Hircus caparum.* Alexander Maccô, qui hircus caparum dicitur, qui juvent, hoc est, anorum viginti regnare coepit. — *Ab occidente.* Ici Macédoine et Grèce, qui Persida occidentalis est — *Et non tangebat terram.* Notatus sumus Alexandri Magi celestis in confidencis bellis. Si de Camilla Virgilius.

Hinc vel intacte septem per summum volaret.

Gramina, nec teneras curas levassit aristas.

— *Hecbat cornu est.* In hebreo est, *chastus*, id est, mirabile, insigne, spectabile, mirum magnitudinis. Coru hoc mirabile significabat mirum Alexandri Magni fortitudinem et potestiam. — *Profectus est.* Profectus est, id est, ex parte regum Graecorum in confuso, cornu vero hoc proprio Alexandria. — *Inter octos nos.* Significare videtur Macedonum et Alexandri potentiam consilio et prudenter rectam fuisse; hoc enim videtur cornu esse inter octos.

6. *Usque ad artem.* Darum regem Persarum. — *In impetu fortitudinis sua.* Impetu fortissimo, velut fortissimo.

7. *Constitutus dux regum.* Duplex regnum, Macdonum scilicet et Persarum. — *Conculca.* Subiecti a virginali feste.

8. *Magnus factus est.* Amplificato ad Persas, Medos et Babyloniam imperie : videtur alii dero ad cognomentum Alexandri, qui ob regum gestarum magnitudinem. *Magnus dicitur est.*

— *Profectus est cornu magnum.* Mortuus est Alexander. Quod autem dicit, *Profectus*, significat eum violenta morte extinctum esse. — *Quatuor cornua.* Quatuor reges, quas superiore capite, in. 9. 21. *Per quatuor ventos terrae.* Per quatuor mundi plagas, orientem, occidentem, meridiem, septentri.

9. *De uno autem ex ea.* De Seleuco, qui Syria regnum occupaverat post Alexander mortuus. — *Cornu unum modicum.* Hoc regnum est Antiochus Epiphanes, qui Octauius fait à Seleucio. Dicitur cornu modicum, quia minus nata fuit filius Antiochi Magni, qui cum unibz contra Romanos regnum diffidit, et quia cornu modicum comparativa facie cum Alexandre regnum.

— *Fuerunt enim quatuor contra arietem.* Quatuor reges. — *Contra fortitudinem.* In horario est, tsebi, quod noster vertit, *fortitudinem*; et versus 12, *robur*; c. vero 11, n. 16 et 45, *terram inclinat*, et significat Iudeam; nam tsebi proprie significatio rem tumidam, plenam, turridam, eminentem, crassam, pingueum; quia alios in sui desiderium allicit, qualis regio erat Iudea.

cornu unum modicum ; et factum est grande contra Meridiem, et contra Orientem, et contra fortitudinem.

10. Et magnificatus est usque ad fortitudinem celi; et dejecto de fortitudine, et de stellis, et conculevit eas.

11. Et usque ad principem fortitudinem sacrificium est; et ab eo tuuli juge sacrificium, et dejecto locum sanctificationis eius.

12. Robur autem datum est ei contra juge sacrificium propter peccata ; et prosteretur veritas in terra, et faciet ei prosperabit.

13. Alors j'entendis un des saints qui parlait, et me saint dit à un autre que je ne connaissais point, et qui lui parlait : Jusqu'à quand durera ce qui est marqué par cette vision, touchant le violente du sacrifice perpétuel, et le peccatum qui causa cette désolation ? Jusqu'à quand le sanctuaire et la force seront-ils foulés aux pieds ?

14. Et il lui dit : Jusqu'à deux mille trois cents jours, composés du soir et du matin : et après cela le sanctuaire sera purifié.

15. Moi Daniel, lorsqu'i j'avoit cette vision,

10. *Et magnificatus est usque ad fortitudinem celi.* La persécution d'Antiochus est parfaitement caractérisée. Il attaque le peuple de Dieu ; fut tomber des martyrs, c'est-à-dire apostoler quelques-unes des principaux d'autrefois, le Prince du Peuple, il fut interrompu dans le temple de Jérusalem le sacrifice perpétuel, souilla le sanctuaire, pilla le trésor sacré, pervertit le peuple, s'efforce de renverser le royaume de Moïse, détruisit l'idolatrie dans Jérusalem et la Judée, et renversa la religion de la vérité.

14. *Dies sunt trescenti trecenti.* La durée de la persécution d'Antiochus est fixée ici par une précision admirable. Ces 300 jours sont trois et demi, selon le calcul des années lunaires de 354 ou 355 jours, et comprennent le temps qui s'est écoulé de l'an 143, au moment où Antiochus marcha contre Israël et se rendit maître de Jérusalem (I. Mach., I, 21), jusqu'à l'an 149, de l'ère des Scouclies, qui est celle de la mort de ce prince impur (I. Mach., VI, 16).

10. *Usque ad fortitudinem celi.* In hebreo est, *usque ad exercitum celi.* Iudeos vocat exercitum fortitudinem cum quo Deus dñe bellum gereret. Significat ergo Antiochum non subiit homines, sed contra Deum. Ille enim non fecit nisi fortis. Describitur, sed quod Deserit exercitum suum, quia offensio peccatis defensio est. — *Ex exercitu fortitudinis.* De exercitu Iudeorum multos prostravit. — Multos etiam ad idolatriam complit. I. Mach., I, 45; et II. Mach., 4, 14. — *De stellis.* Stellis vocat Iudeos illustres nobilitate, doctrina et leticie, quibus amissione vellet a patricti lega abduxit, vel constatait in eis nevacat. — *Concupiscentia.* Gran domus et pressa.

11. Et usque ad principem fortitudinem. Non solum contra Iudeos, sed contra Deum ipsorum principes augis est dirigere se. Conatus enim est veram religionem abolerire, et idolatriam inducere. — *Vel Ionam intelligit sacerdotem maximum, quem pontifica dignitate exuit et summis sacerdotiis preciis vendit.* II. Machab., 4, 10. — *Ao tollit iuge sacrificium.* Et utrumque agnoscit, et venit in templo et sacra vestimenta, et sacerdotem, et officium, et officia. Agnoscit non communem, non dirut templum, non illud dejecto de suo grada et honore, ne esset templum Dei, quia illud profanavit, et Jovi dedicavit.

12. *Robur autem datum est.* Antiocho permisum est a Deo ut juge sacrificium anferret, templum profanaret, propter populi peccati. — *Prosteretur veritas.* Veritatem appellat dilectionem, et pietatem, et honestatem, honestatem, bona et sincerae. — *Faciet et prosperabit.* Faciet et prosperabit, et non permittebit.

13. *Et audiens manus de sanctis.* Angelum quendam ex illis quo Deo assistito dixit, superiori cap., n. 9 et 10. — *Nescio cui loquenti.* Cuidam, qui cum illo loquebatur, alteri angelico, cuius nomen ignoro. In hebreo est, *peloni*, qui vos italice phrasit respondet, qui dicimus, ille isti. Hispan., fulano. — *Uterque visio, et iuge sacrificium.* Quanquam sacrificium iuge, non modo sacrificium, sed etiam sacrificium, et oblationem, et propitiacionem, et oblationem. Dicunt ubiq. ipsa, quae populi facta est. — *Et sanctuarium Tempore Domini.* — *Fortitudo.* Populus et exercitus Iudeorum, usque protetur et conculebitur.

14. *Usque ad respermat et mense.* Usque ad diem Iulianum, quia sciens finiter dissolatio Antiochii, erunt dies 230; die enim naturalis per respermat et mense, quasi per sui finem et proprium, descripuntur. Genes., I, 5. Autolit etiam ad iuge sacrificium quod erit hoc die regni et oblationis, et propitiacionis oblationem offerentibus tam resperne quam mense, ille dicit, usque ad respermat et menses, posuis, quam terque ad item Iulianum. — *Dies duo milia trecenti.* Ann. sex menses quatuor, dies viginti.

15. *Quiescens viri.* Angelus erat spiritus humana, quam Hebreo Gabrialis fuisse putant. Vide infra, c. 9, n. 21.

et que j'en cherchais l'intelligence, il le présenta devant moi comme une figure d'homme.

16. Et il entendis la voix d'un homme à la porte d'Uai, qui cria, et qui dit : Gabriel, faisons entendre cette vision.

17. En même temps Gabriel vint, et se tint au lieu où j'étais ; et lorsqu'il fut venu à moi je tombai le visage contre terre, tout tremblant de crainte ; et il me dit : Comprenez bien, fils de l'homme, parce que cette vision s'accomplira à la fin, en sorte temps.

18. Et lorsqu'il fut parle encore, je tombai le visage contre terre, et lorsque je me toucha, et me releva, mon tonir déchut.

19. Il me dit : Je vous ferai voir ce qui doit arriver au dernier jour de la malédiction, parce que le temps s'accomplira enfin :

20. Le bâlier que vous avez vu, qui avait des cornes, est le roi des Perses et des Mèdes.

21. Le bouc est le roi des Grecs ; et la grande cornue qu'il avait entre les deux yeux est Alexandre le grand des rois.

22. Les quatre cornes qui se sont élevées après que la première fut rompue, sont les quatre rois qui s'élèveront de sa nation, mais non avec sa force.

23. Et après leur règne, lorsque les iniquités se seront accrues, il s'élèvera un roi qui aura l'impuissance sur le front, qui entendra les parabolés et les énigmes.

24. Sa puissance s'établira, mais non par ses forces ; et il sera un ravage étrange, et au delà de toute croyance : il réussira dans tout ce qu'il

19. In novissima maleditio[n]e. L'Hebreu porte : « Je vous ferai voir ce qui doit arriver dans les derniers temps de mon indication : » Car la fin de tous ces maux viendra au temps marqué.

20. Rex impudens facie. Le caractère d'Antiochus est ici parfaitement dépeint. Mais si l'on ne peut pas entendre ici autre chose, nous croyons que c'est une raison pour rejeter l'interprétation de D. Calmet et de P. Houbigant, qui ont fait violence au texte de la vision des quatre bêtes, pour y voir le démembrement de l'empire d'Alexandre, et appliquer à Antiochus ce qui convient à notre avis à Mahomet. Il faut inutilement un double emploi et supposer dans le Prophète une espèce de redite qui ne doit pas exister.

16. Auditum sum viri. Angelus humana species, humanaan etiam vocem reverenter. Hoc vel putauit filius Michaelion. — Inter Uai. Inter portas vel ripas Uai, ubi in spiritu consistebat Daniel, ut dictum est n. 2. — Fac intelligers istam visionem. Fac ut Daniel visionem illi objectam intelligat.

17. In tempore finis. Tempore definito et constituto a Deo.

18. Collapsus sum. Videat Daniel his in terram occidisse, primo ad presentiam, secundo ad vocem, tertio ad mortem.

19. Quoniam fuisse sunt in expostione maleditio[n]e. In hebreo est, que futura sunt in extrema iure cum scilicet ira Dei, quam ipse cum collibet; peccatis irritata ad summum pervercent; et ultimorum eruperit. — Quoniam habet tempus finis suum. Tempus cuius quo res fiat ab eo definitum est, et sua periodum certum habet.

21. Rex primus. Regni potentia insignis.

22. Sed non in fortitudine ejus. Nequamque potentia cum illo confrondi.

23. Post regnum eorum. Quatuor primorum, qui Alexander proxime successerunt. — Cum creverint iniquitates. Judeorum, ut et sarcina mensura completa Domini permitta Antiochum servitum. De praecepto vero, videtur quod in libro 19. capitulo 10. dicitur : Non regnans, sed regnata est, sicut regna medi intercessorum, regnaturque per annos plus quam centum. — Rex impudens facie. Antiochus homo impis, qui neque homines neque Deos revererit. — Intelligentia propositiones. In hebreo est, chidot, enigmata, strophes, versatibus, id est, anagrams, cancribus, etc., ut cap. 1. 6, dicitur : Anagrammatore porabolam, et anagrammatice agnoscere. — Anagrams et corvorum. — Sciebat Antiochus quibus artibus Iudeorum multi et magnifici obsequi possent.

24. Boborobor. Crescit ejus potencia ; ex homine enim privato factus est rex, et regnum adeptus, illud longe latitudo amplificavit. — Non in viribus suis. Sed permisus Dei successus punire per eum peccata Iudeorum, ut dixit n. 12. — Et facit. Perfecte scierit etiam dominatus, parem habebit manum ingenuo, et opera parva suis versuunt. — Robustus. Iudeos, fortissimum gentem, quam alter quam raro Deo vincere non posset.

spelabatur, et faciat. Et interficiet ro-
manos, et eorum populum sanctorum. [a
Marc. 4. 33, seq.]

25. Et secundum voluntatem suam, et
dirigetur dolus in manus ejus, et cor
sum magnificabit, et in copia rerum
omnium occidet plurimos ; et contra
principem principum consurget, et sine
manu contrectetur. [a II. Mach. cap. 6. et
al. I. Mach. 6. 8. seq. II. Mach. 9. 5. seq.]

26. Et venit, et stetit iuxta ubi ego
stabam ; cumque venisset, pavens cor-
ru in faciem meam, et ait ad me : In-
tellige, fili hominis, quoniam in tem-
pore finis complebitur visio.

27. Et venit, et stetit iuxta ubi ego
stabam ; cumque venisset, pavens cor-
ru in faciem meam, et ait ad me : In-

tellegere, fili hominis, quoniam habet tempus finem suum.

28. Aries, quem vidisti habere cor-
rora, rex Medorum, est atque Persa-
num.

29. Porro hircus caprarius, rex Gra-
ecorum est, et cornu grande, quod erat
inter omnes ejus, est rex primitus.

30. Quod autem fracto illi surrexer-
unt quatuor pro eo ; quatuor reges de
genti ejus consurgent, sed non in for-
titudine ejus.

31. Et post regnum eorum, cum cre-
verint iniquitates, consurgent rex impu-
nis facie, et intelligentis propositiones ;

32. Et reprobatur fortitudo ejus, sed
non in virtibus suis ; et super quoniam
dicta est, vera est ; tu ergo visionem
sua, quia post multos dies erit.

33. Et post regnum eorum, cum cre-
verint iniquitates, consurgent rex impu-
nis facie, et intelligentis propositiones ;

34. Et reprobatur fortitudo ejus, sed
non in virtibus suis ; et super quoniam
dicta est, vera est.

35. Et post regnum eorum, cum cre-
verint iniquitates, consurgent rex impu-
nis facie, et intelligentis propositiones ;

36. Et reprobatur fortitudo ejus, sed non in virtibus suis ; et super quoniam
dicta est, vera est.

37. Louer et agnoscere per dies. Daniel ayant senti combien est amer le pain de l'ail,
sainte intelligence ne l'avait pas mis à l'aise des cravates et des caprices du vainglour. Il
voit alors l'avoir les nouvelles éprouves qui attendent son pays, les persécutions qu'il aura
encore à subir. Le sacrifice perpétuel sera de nouveau interrompu, le temple profane. Ces
pensées remplissent le cœur de Daniel. — Propriete de l'art de vérifier les dates, cette vision eut lieu l'an 550 avant Jésus-
Christ. Antiochus etant mort l'an 149, Daniel se trouvait à plus de 400 ans de distance des
événements qu'il prédisait.

38. Louer et agnoscere per dies. Daniel ayant senti combien est amer le pain de l'ail,
sainte intelligence ne l'avait pas mis à l'aise des cravates et des caprices du vainglour. Il
voit alors l'avoir les nouvelles éprouves qui attendent son pays, les persécutions qu'il aura
encore à subir. Le sacrifice perpétuel sera de nouveau interrompu, le temple profane. Ces
pensées remplissent le cœur de Daniel. — Propriete de l'art de vérifier les dates, cette vision eut lieu l'an 550 avant Jésus-
Christ. Antiochus etant mort l'an 149, Daniel se trouvait à plus de 400 ans de distance des
événements qu'il prédisait.

39. Cap. IX. 1. In anno primo Darii filii Assueri. Ce Darius est le même que Darius le Mede,
dont il est pacé au chapitre V, vers. 31.

40. Secundum voluntatem suam. Necta cum proximo precedentibus, et sensu sit : inter-
ficiet robustos secundum voluntatem suam. — Secundum voluntatem suam, et sensu sit : interfici-
eret in manus ejus. Quodcumque secundum animo habuerit, non poterit interfici. — Et in manus
ejus, et in manus eorum omnia sit, abundans ad male agendum opportunity. — Contra principem principum. Contra Deum ipsum et templum ejus, contra Regem
et Dominum dominatum. — Princeps principum dici potest summus sacerdos, cui
principes et dominos sacerdotum subdolus et perfidus. — Sicut invenit. — Sicut menu contrectetur. Non
poterit ad hominem fieri, nisi in talibus. — Non poterit ad hominem fieri, nisi in talibus. — Ne se tunc
personam pour lui donner ces luxuriæ nouvelles. On devait même comprendre difficilement ce
qu'il venait de dire, puisqu'il parlait de royaumes qui n'existaient pas encore. La Grèce était
alors dans l'enfance, la Macédoine ne figurait pas parmi les nations, et l'empire des Séleucides qui devait être si heureux aux Juifs ne devait paraître qu'après la ruine du grand emp-
ire d'Assyrie.